
1Ano XII  - Nº 1220 - QUARTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2021

ANO XII - Nº 1220 -  QUARTA-FEIRA,  09 DE JUNHO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefi a de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

PORTARIA Nº. 312 DE 09 DE JUNHO DE 2021.                 

A Prefeita Municipal de São Francisco de Itabapoana, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor LUIZ CÉSAR DA SILVA CERQUEIRA para as atividades de Subsecretário, símbolo CC-2, 
lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Humano.
Art. 2º. A presente portaria terá efeitos retroativos ao dia 17/05/2021, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, afi xe-se, publica-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 09 de junho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

DECRETO MUNICIPAL Nº 047 DE 09 DE JUNHO DE 2021.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 709/2020 NO 
VALOR DE R$ 890.000,00 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL. 

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 709/2020;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipali-
dade;

CONSIDERANDO a fi nalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 
890.000,00 (Oitocentos e noventa mil reais), adicionando recursos no orçamento do município, especifi cado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 890.000,00 (Oitocentos e noventa mil reais), para reforçar a dotação dos 
recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especifi cado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições 
em contrário. 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 09 de junho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

342 110.000,00 15.452.0018.2035.2035 3.3.90.39.00 002 002  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

453 480.000,00 04.122.0030.2090.2090 3.3.90.30.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

895 300.000,00 04.122.0030.2090.2090 3.3.90.39.00 002 002  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO II 

 

Anulação:

357 -410.000,00 27.122.0023.2089.2089 3.3.90.39.00 002 002  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

469 -118.000,00 17.452.0030.2201.0000 3.3.90.30.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

472 -362.000,00 26.364.0030.2202.0000 3.3.90.39.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO I 

 

890.000,00 Suplementação ( + ) 

-890.000,00 Anulação ( - ) 

Atos de Conselhos Municipais

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1138/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da Jun-
ta de Serviço Militar – Rua Joaquim da Mota Sobrinho, 220 
altos, Centro – São Francisco de Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: Maria Helena Barreto de Azevedo;
VALOR TOTAL: R$ 18.900,00 (Dezoito mil e novecentos 
reais);
PERÍODO: 9 (NOVE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 05 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
 

EDITAL DECONVOCAÇÃO PARA PROSSEGUIMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL 011/2020 

O município de São Francisco de Itabapoana, por seu Pre-
goeiro, torna público aos interessados que a empresa Invictus 
Distribuidora Eireli vencedora dos itens n°s. 07, 48, 50,  159, 
160, 200, 325 e 423, do Pregão Presencial n° 011/2020, solic-
itou que fosse dispensada do  compromisso assumido, sendo 
deferido pelo Sr. Gestor do Fundo Municipal de Saúde,  con-
forme as fundamentações exposadas nos autos do processo 
n° 2303/2020, diante do  exposto, com arrimo art. 4º, incisos 
XVI c/c XXIII da Lei nº 10.520/02 fi cam convocadas as  empre-
sas participantes do Pregão Presencial nº 011/2020 para ses-
são a ser realizada no dia  15 de junho de 2021, às 14 horas, 
no edifício sede da Prefeitura Municipal de São Francisco  
de Itabapoana, para verifi cação das ofertas subsequentes e 
a qualifi cação dos licitantes, na  ordem de classifi cação, até 
a apuração de proposta que atenda aos requisitos do edital. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 08 de junho de 2021. 

JÚLIO CÉSAR NUNES BARBOSA 
PREGOEIRO



2 Ano XII  - Nº 1220 - QUARTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JONIMÁSIO FERREIRA HIGINO

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


